Nun folgt in der Wolfenbütteler und der Gothaer Hs.: *Pharao sanctior est nostris papistis, qui saltem in fine confessus est se pugnasse contra deum Israel (2. Mos. 10, 16). Isti etsi idem sentiant, non tamen idem fatentur. Nos videmus et habemus hodie mirabilia, nec tamen credimus nec miramur. Adeo ratio est caeca et insensata. Oremus, Oremus, Oremus, quia est, qui exaudit nos, ut plane palpamus.* Zu dem Vergleiche Herzog Heinrichs mit Pharao vgl. die Luther zugeschriebene Parodie über Ps. 113 *In exitu Israel W. A. 35, 609 f.*, beginnend: *In expeditione Electoris contra pharaonem de Wolfenbüttel ...* Der 2. und 3. Satz ist so zu verstehen: Jene — die Papisten — wenn sie auch dasselbe fühlen, nämlich: daß sie gegen den Gott Israels kämpfen, legen doch nicht dasselbe Geständnis ab. Ein ähnlich widerspruchsvolles Verhalten befolgen wir: Wir sehen und haben Wunder vor Augen, glauben's aber nicht und wundern uns nicht.

Das Plus der Wolfenbütteler Hs. knüpft an 'Quorum Lipsia ovarissima ...', das beiden Hss. gemeinsame Plus an *sathan et regnum eius totum an*. Nimmt man aber die beiden Fremdkörper heraus, schließen sich sofort die

[Seite 253]

[Band 11.]

[Nachträge und Berichtigungen zu Briefe Band 1 –14.]

Wundränder: *Novum malum cogitat contra nos Sathan* bildet die Fortsetzung zu: *Electori horribiliter irascitur sathan ...*

Z. 14. *fertur + Quod si verum est, cogita, quid sit futurum.* Läßt man diesen Passus (wohl wieder nur Randbemerkung eines Lesers) aus, folgt: *ubi Moguntinus ... in Misnia regnabit* passend auf *Dresdensis aulae*, während man sonst *ubi* mit "wenn" übersetzen müßte.

Z. 15. *regnabit + Cum et dux Georgius hactenus personuerit* (da auch Herzog Georg bisher seine Stimme hat erschallen lassen). Bei Weglassung ergibt sich ein ganz leidlicher Zusammenhang des Folgenden mit dem Vorhergehenden, wenn man das *etiam mortui* betont.

Da bei Einfügung dieser Zutaten in den Text dieser schwer lesbar wird, lege ich lieber den bei de Wette zugrunde, der auf Jena Bos q 24^s, 236^b, Gotha A 402, 224 und Cod. Clossii (vgl. Bd. 1, 270) beruht.

[4183]

Absender: Luther, Martin

Empfänger: Amsdorf, Nikolaus von

1546

[Seite 253]

[1] G. et P. in Domino! Reverendissime Pater in Christo! Quamquam [2] multa videntur certo^a[a]certa signa Gotha B 168, videantur certa Gotha A 402.] futura, nihil tamen certi scribere possum. Unum [3] hoc certum est: Principi nostro Electori horribiliter irascitur Satanas [4] et regnum totum eius, in quo et tui Misnenses¹, hominum omnium, [5] qui vivunt, perditissime, quorum Lipsia avarissima, superbissima et super [6] omnem Sodomam pessima est caput. Sie wollen verdampft sein; so [7] gescheh, was sie haben wollen. Caesar aversus est totus, et quod hactenus [8] dissimulavit, nunc prodit.² Nos oremus, ut Christus vivat in nobis.³ [9] Novum malum contra nos cogitat Satan: Sollicitat multos comites et [10] principes, et seditio periculosa agitur, et spiritus Muntzerianus⁴post [11] rusticos nunc nobiles invasit. Gott steur und wehre ihm, er meint's wahrlich [12] bö. Sed totum contra nos et principem nostrum, i. e. contra Christum. [13] Nosse te puto Doctorem Turcam, filium diaboli magnum, futurum [14] cancellarium Dresdensis aulae, ut fertur⁵, ubi Moguntinus, qui Turca [15] bis peior est^b[b]qui Turca bis terque prior est B 168, qui Turca bis terve plenus est Gotha A 402, qui Turca bis teterior erat de Wette, quo Turca bis terque plenus est Enders.], in Misnia regnabit.⁶ Nunc dux Georgius et Moguntinus [16] etiam mortui regnabunt Dresdae. Helf Gott unserm gnädigen Herrn, es [17] gilt ihm einen Strauß.⁷ Sed speramus, quod Deus nostra oratione confundet [18] eos in sapientia sua⁸ sicut Mezentium, Amen. Ich hätte nicht [19] gemeinet, daß solche verzweifelte